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I dette heftet finner du informa-
sjon om hvordan Skatteetaten er
organisert og hvilke arbeids-
områder de enkelte organisasjons-
ledd har. Du finner også kortfattet
informasjon om folkeregistrering,
skatt og likning, merverdiavgift,
arveavgift og om innkreving av
skatter og avgifter.

Ønsker du informasjon om skatte-
og avgiftsregler mv, kan du få 
brosjyrer på likningskontorene,
fylkesskattekontorene og skatte-
fogdkontorene eller på Skatte-
etatens hjemmeside på Internett:
http://www.Skatteetaten.no og 
tekst-TV NRK 1 s 818.
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Skatteetatens overordnede mål er
å sikre at pliktig skatt og avgift
blir korrekt fastsatt og innbetalt.
Samtidig skal etaten sørge for
riktig og oppdatert folkeregister.
Etaten forvalter tre store system;
folkeregistersystemet, skatte-
systemet og merverdiavgifts-
systemet. I tillegg forvalter etaten
det noe mindre arveavgifts-
systemet.

Resultatet av dette arbeidet har
stor verdi for samfunnet generelt.
Mer enn 80 prosent av de totale
skatter og avgifter til stat og 
kommune kommer inn gjennom
de skatte- og avgiftssystemer som
etaten forvalter.

Skatteetaten er underlagt Finans-
departementet og omfatter Skatte-
direktoratet, 19 fylkesskatte-
kontor, 18 skattefogdkontor, 99
likningskontor, Sentralskatte-
kontoret for storbedrifter, Sentral-
skattekontoret for utenlandssaker
og Oljeskattekontoret. I alt har
etaten over 6 000 tilsatte. De aller
fleste arbeider ved liknings-
kontorene.

Etatens hovedoppgaver er:
" kontrollere grunnlaget for selv-

angivelser og andre oppgaver
fra skatte- og avgiftspliktige og
fra tredjepart

" likning som innebærer fast-
setting av klasse, formue,
alminnelig inntekt, personinn-
tekt, særfradrag, eventuelle
underskudd til fremføring,
skattebegrensning, skattefra-
drag, sats for eventuell forsin-
kelsesavgift, sats og grunnlag
for eventuell tilleggsskatt mm 

" skatteberegning

" avregning som innebærer at
man fra sum utliknet skatt og
trygdeavgift trekker forskudds-
trekk/forskuddsskatt og får ”til
gode” eller ”skyldig”(restskatt)

" fastsetting og innkreving av
merverdiavgift, arveavgift og
en rekke mindre avgifter 

" folkeregistrering 
" skrive ut skattekort 
" å ha det faglige ansvaret for de

kommunale skatteopp-
krevernes innkreving av
skatt/trygdeavgift og arbeids-
giveravgift.

Likningskontorene
På lokalnivå er skatteetaten
representert ved liknings-
kontorene. Det er 99 liknings-
kontor som har representasjon i
kommunene som hører inn under
det enkelte likningskontor.

Kontoret ledes av likningssjefen,
som også er folkeregisterfører.
Folketall og næringsstruktur i
kommunene som hører inn under
likningskontoret avgjør hvor
mange ansatte det er ved hvert
kontor.

Likningskontorenes hovedopp-
gaver er: å foreta kontroll av grunn-
laget for opplysningene som er
gitt i selvangivelse med pliktige
vedlegg fra skattepliktige og opp-
gaver/opplysninger gitt av andre
oppgavepliktige. På grunnlag av
disse kontrollene blir skattyternes
skattepliktig inntekt og formue
fastsatt og skatten beregnet.

Likningskontoret forbereder
saker for likningsnemnda og over-
likningsnemnda.

Likningskontoret er ansvarlig for
folkeregistreringen. Folke-
registeret er grunnlag for ajour-
hold av likningsregistrene og
andre statlige og kommunale
registre i kommunene som hører
inn under likningskontoret.

Likningskontorets oppgaver 
knyttet til folkeregisteret er bl.a. å:
" fastsette bosted for personer
" avgjøre navnesaker i første

instans
" utstede fødselsattester
" vurdere søknader om ut-

levering av folkeregisteropp-
lysninger.

Det er eget likningskontor for
Svalbard. Likningskontoret har
også ansvar for befolknings-
registeret for Svalbard. Det 
gjelder spesielle regler for skatt-
legging av lønnstakere som er
skattepliktig til Svalbard (lønns-
trekkordningen). Svalbard 
likningskontor fastsetter også
kullavgift.

Sentralskattekontorene
Sentralskattekontorene likner
spesielle næringsområder og/eller
skattytergrupper. Det er tre 
sentralskattekontor.

Oljeskattekontoret
Oljeskattekontoret likner utvin-
nings- og rørledningsselskapene.
Selskaper som driver utvinning
og rørledningstransport på konti-
nentalsokkelen, skal i tillegg til
vanlig skatt betale en særskatt til
staten etter petroleumsskatte-
loven. Oljeskattenemnda behand-
ler og vedtar likningen etter for-
slag fra Oljeskattekontoret. Olje-
skattekontoret ligger i Oslo.
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Sentralskattekontoret 
for utenlandssaker
Sentralskattekontoret for uten-
landssaker likner utenlandske
virksomheter og utenlandske
arbeidstakere uten varig til-
knytning til riket, og utenlandske
virksomheter og arbeidstakere på
kontinentalsokkelen og innenfor
bygg og anlegg. Kontoret skal
sørge for at utlendingers skatte-
forhold blir klarlagt. Utenlandske
sjøfolk som arbeider om bord på
norskregistrerte skip og uten-
landske artister uten varig til-
knytning til Norge, liknes også
ved kontoret. Kontoret holder
oversikt over skattebetalingene
for arbeidstakere fra de nordiske
landene (nordisk trekkavtale) og
sørger for overføring av skatter
mellom landene. Kontoret ligger i
Sandnes.

Sentralskattekontoret 
for storbedrifter
Sentralskattekontoret for stor-
bedrifter likner og kontroller  
selskaper med stor omsetning,
selkskaper som driver virksomhet
i mange kommuner, selskaper
med betydelig tilknytning til
utlandet eller som er organisert
som konsern. Kontoret likner også
rederiselskaper og beregner 
tonnasjeavgift. Kontoret ligger i
Moss.

Fylkesskattekontorene
Det er ett fylkesskattekontor i
hvert av landets 19 fylker.
Fylkesskattekontorene ledes av
en fylkesskattesjef. Folketall og
næringsstruktur i fylket avgjør
hvor mange ansatte det er ved
hvert kontor. Fylkesskatte-
kontoret er ansvarlig for budsjett

og regnskap, personalforvaltning,
administrative fellestjenester, inn-
kjøpsfunksjoner, planlegging og
utvikling, rasjonaliserings- og
effektiviseringsspørsmål, spørs-
mål i tilknytning til arbeidsmiljø-
loven og hovedavtalen, virksom-
hetsplanlegging og års-
rapportering ved kontoret.

Fylkesskattekontorenes 
hovedoppgaver:
Fylkesskattekontoret skal blant
annet veilede og gi faglig bistand
til likningskontorene og føre til-
syn med deres virksomhet.
Kontoret skal planlegge og 
gjennomføre den generelle 
likningskontrollen og føre tilsyn
med framdriften av liknings-
arbeidet. Fylkesskattekontoret
koordinerer og gjennomfører 
spesielle likningsmessige kontroll-
tiltak overfor skattytere.

Fylkesskattekontoret kontrollerer
merverdiavgiften i fylket.

Det er fylkesskattekontoret som
er avgjørelsesmyndighet for 
klager i folkeregistersaker om
flytting innen samme kommune
eller mellom kommuner og over
pålegg fra likningskontoret.
Kontoret behandler videre søk-
nader om endring av fødselsdato.

Fylkesskattekontoret skal for-
berede saker for fylkesskatte-
nemnda, fastsette lokale takse-
ringsregler og eventuelt bringe
vedtak fra overlikningsnemnda til
overprøving i fylkesskattenemnda.
Fylkesskattekontoret kontrollerer
også de næringsdrivendes 
oppgaver og regnskaper (boketter-
syn).

Avgift
Fylkesskattekontoret fører mann-
tall over avgiftspliktige (avgifts-
manntall) i samarbeid med
Enhetsregisteret i Brønnøysund,
behandler omsetningsoppgaver -
blant annet oppgaver der staten
skal betale tilbake merverdiavgift
- og fastsetter avgift skjønns-
messig når omsetningsoppgaver
mangler eller er uriktige. Fylkes-
skattekontoret behandler boket-
tersynsrapporter og gjennomfører
etterberegning av avgift etter at
den avgiftspliktige har hatt
anledning til å uttale seg. Fylkes-
skattekontoret veileder nærings-
drivende i forståelsen av lov om
merverdiavgift, forbereder saker
for Klagenemnda for merverdiav-
gift og forbereder eller behandler
søknad om ettergivelse eller ned-
settelse av avgift, renter og til-
leggsavgift av billighetsgrunner.
Søknader om ettergivelse over et
bestemt beløp avgjøres av
Skattedirektoratet.

Kontroll
Fylkesskattekontoret gjennom-
fører bokettersyn, kontrollbesøk
og andre kontrolltiltak hos
næringsdrivende og utarbeider
bokettersynsrapporter. Hvis etter-
synet har avdekket feil hos den
som er kontrollert, kan det føre til
etterberegninger av avgift, og
eventuelt tilleggsavgift dersom
feilen er gjort uaktsomt eller for-
settlig. Endring av likningen som
følge av feil som er avdekket ved
bokettersyn behandles av 
likningskontoret og vedtas av 
likningsnemnda. Fylkesskatte-
kontoret veileder nærings-
drivende i forbindelse med
kontrolltiltak.
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Skattefogdkontorene
Det er ett skattefogdkontor i
hvert fylke, med unntak av Oslo
og Akershus som har felles kon-
tor. Skattefogdkontorene ledes av
en skattefogd. Faktorer som folke-
tall, antall kommuner, nærings-
struktur og antall merverdi-
avgiftspliktige er med på å
bestemme antall ansatte ved
kontorene.

Skattefogdkontorene har ansvaret
for innkreving av merverdiavgift,
og en rekke mindre statlige
skatter og avgifter samt fastset-
ting og innkreving av arveavgift.
Skattefogdkontorene er i tillegg
faglig overordnet de kommunale
skatteoppkreverne, og skal føre
tilsyn med dem og veilede dem i
skatteinnkrevingen. Skattefogd-
kontorene har også en sentral
rolle i samarbeidet med fylkes-
skattekontoret, likningskontorene
og skatteoppkreverne når det
gjelder fylkets kontrollvirksomhet
og særlig i forhold til arbeids-
giverkontrollen.

Skattefogdkontorene er svært for-
skjellige i sin størrelse og sammen-
setning, både når det gjelder fag-
områder og antall ansatte. Det er
opp til hvert kontor å finne en
hensiktsmessig kontorstruktur.

Skattedirektoratet
Skattedirektoratet er underlagt
Finansdepartementet, og har den
sentrale faglige og administrative
ledelse av fylkesskattekontorene,
skattefogdkontorene, Sentral-
skattekontoret for storbedrifter,
Sentralskattekontoret for uten-
landssaker, Oljeskattekontoret og
likningskontoret i Oslo. I tillegg

har Skattedirektoratet det faglige
ansvaret for de kommunale skatte-
oppkreverne. Skattedirektøren
leder Skattedirektoratet. Skatte-
direktoratet er delt inn i fast-
settingsområdet med tre av-
delinger, innkrevingsområdet med
en avdeling, avdeling organisa-
sjonstjenester og IT-avdelingen. I
tillegg har direktoratet fire stabs-
enheter som rapporterer direkte
til skattedirektøren; økonomisk
kriminalitet og svart økonomi,
rettsutvikling og rettsanalyse,
internrevisjonen og enheten for
informasjon og samfunnskontakt.

Fastsettingsområdet 
Fastsettingsområdet ledes av en
områdedirektør. Fastsettings-
området har tre avdelinger:
avdeling person, avdeling næring
og avdeling for styring og ut-
vikling. Fylkesskattekontorene,
Sentralskattekontoret for stor-
bedrifter, Sentralskattekontoret
for utenlandssaker, Oljeskatte-
kontoret og Oslo likningskontor
rapporterer til områdedirektøren.
Fastsettingsområdet ivaretar den
overordnede etatsledelsen og har
ansvaret for all regelverksfor-
valtning og systemforvaltning på
skatte- og avgiftsområde, folke-
registrering og kontrollvirksom-
het. Dette omfatter også regel-
verksforvaltning innenfor deler av
regnskapsloven. Fastsettings-
området samarbeider med og
bistår Finansdepartementet under
lov- og forskriftsforberedelser.

Avdeling person
Avdelingen har bl.a. ansvaret for
forskudd, personbeskatning (unn-
tatt næringsbeskatning og
utland), arbeidsgiveravgift,

likningsforvaltningsreglene og 
folkeregistrering. Avdelingen har
myndighet til å gi bindende for-
håndsuttalelser innenfor skatte-
lovens virkeområde, samt om-
rådet for arbeidsgiveravgift.
Avdelingen forbereder saker for
Riksskattenemnda innenfor sitt
fagområde. Avdelingen har ansvar
for regelverksforvaltning og 
systemforvaltning innen sitt fag-
område og har forskriftsmyndig-
het både på skatt, liknings- og 
folkeregisterområdet. I tillegg
skal avdelingen bistå Finans-
departementet under lov- og for-
skriftsforberedelser.

Avdeling næring
Avdelingen har ansvaret for
næringsbeskatning, avgift, kon-
troll og oppgavekvalitet.
Avdelingen har myndighet til å gi
bindende forhåndsuttalelser
innenfor skattelovens virkeom-
råde, samt området for arbeids-
giveravgift og merverdiavgift.
Avdelingen forbereder saker for
Riksskattenemnda og klagenem-
da for merverdiavgift innenfor sitt
fagområde. Avdelingen håndhever
skatteavtaler med andre land og
håndterer internasjonale spørs-
mål. Avdelingen har ansvar for
regelverksforvaltning, operativt
kontrollarbeid og systemforvalt-
ning innenfor sitt ansvarsområde.
Dette omfatter også deler av regn-
skapsloven. I tillegg skal 
avdelingen bistå Finans-
departementet i lov- og forskrifts-
forberedelser.

Avdeling for styring og utvikling
Avdeling for styring og utvikling
skal bidra til gode resultater og
riktig ressursbruk for etaten ved
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mer samordnet styring og opp-
følging av ytre etat innenfor fast-
settingsområdet. Avdelingen har
ansvar for å styrke utviklings-
arbeidet og sikre økt tilgjengelig-
het til og kvalitet på informasjon
om skatt, avgift og folke-
registrering. Avdelingen skal også
bidra til aktiv regelverksut-
vikling.

Innkrevingsområdet
Innkrevingsområdets arbeids-
oppgaver omfatter innkreving av
skatter og avgifter og fastsetting
og innkreving av arveavgift. Inn-
krevingsområdet i direktoratet er
organisert som en avdeling; Av-
deling for innkreving. Avdelingen
har ansvaret for faglig og admi-
nistrativ styring av skattefogd-
kontorene og for den faglige 
styringen av de kommunale
skatteoppkreverne.

Avdelingen har juridiske arbeids-
oppgaver i forhold til innkreving
av skatter og avgifter, skatte-
betalingsordningen, arbeidsgiver-
kontroll og arveavgift. Finans-
departementet søker regelmessig
avdelingens bistand under lov- og
forskriftsarbeider. Avdelingen har
et overordnet ansvar for inn-
betaling, regnskapsføring og opp-
gjør av skatt, merverdiavgift,
arbeidsgiveravgift og arveavgift,
samt oppgaver i forhold til lønns-
og trekkoppgaveregisteret og i for-
hold til fordeling av skatt mellom
kommuner og mellom skatte-
kreditorer.

Avdeling organisasjonstjenester
Avdelingen har den sentrale
ledelsen av etatens personalfor-
valtning, organisasjon- og

ledelsesutvikling, kompetanse-
utvikling, overordnet plan- og
budsjettarbeid, arkivering og
blankett- og material-
administrasjon.

IT-avdeling
Avdelingen har ansvar for utvik-
ling og drift av data- og informa-
sjonssystemene for hele etaten.
Bruk av informasjonsteknologi er
et viktig verktøy i virksomhets-
utviklingen og i utviklingen av
nye produkter og tjenester.

Stabsenheten rettsutvikling og
rettsanalyse
Rettsutvikling og rettsanalyse er
en stabsenhet direkte underlagt
skattedirektøren. Staben arbeider
i nær kontakt med linjeorganisa-
sjonen om sentrale spørsmål
knyttet til nytt og bestående
regelverk samt den løpende retts-
utvikling. I dette ligger bl.a. å
vurdere ulike konsekvenser av
rettsutviklingen med sikte på å ta
opp spørsmål om endring i regel-
verk, harmonisering av retts-
områder og tilpassing av arbeids-
metodikk.

Stabsenheten økonomisk 
kriminalitet og svart økonomi
Stabsenheten økonomisk krimina-
litet og svart økonomi er direkte
underlagt skattedirektøren.
Enheten skal synliggjøre om-
rådene økonomisk kriminalitet og
svart økonomi i Skatteetaten og
være med på å skape oppmerk-
somhet om aktuelle oppgaver
innenfor dette området. Enheten
skal samarbeide med linjelederne
i hele etaten.

Stabsenheten informasjon og 
samfunnskontakt
Informasjon og samfunnskontakt
har ansvaret for informasjons-
strategier og bistår ledere i direk-
toratet og ytre etat med råd-
givning innenfor informasjons-
området. Enheten planlegger og
gjennomfører informasjonstiltak
eksternt og internt i samarbeid
med fagavdelingene. Enheten 
ligger i stab under skatte-
direktøren.

Stabsenheten internrevisjon 
Internrevisjonsenheten er en
stabsfunksjon underlagt skatte-
direktøren. Enheten skal på et
objektivt revisjonsfaglig grunnlag
drive risikodrevet operasjonell
revisjon. Formålet er å bidra til at
etaten, under skiftende om-
givelser og på de områder som
skattedirektøren til enhver tid
finner prioriteringsverdige, når
sine mål og resultatkrav.

Finansdepartementet
Finansdepartementet er landets
øverste myndighet for skatter og
avgifter. Finansdepartementet
legger blant annet fram forslag til
lover innenfor sitt område og for-
bereder regjeringens forslag til
budsjett og skatteopplegg for
Stortinget.

I tillegg til Skattedirektoratet,
sorterer flere andre etater under
Finansdepartementet, blant annet
Toll- og avgiftsdirektoratet,
Kredittilsynet, Norges Bank, Oslo
Børs, Senter for statlig økonomi-
styring og Statistisk sentralbyrå.
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Likningskontrene fører folke-
registrene som er register over
innbyggerne i landet. Folke-
registrene fungerer også som
fødselsregister. Både offentlig og
privat virksomhet bruker opp-
lysninger fra folkeregistrene og er
derfor avhengig av at disse er rik-
tige. Folkeregistrene danner
grunnlag for både skatte- og valg-
manntallet. For befolkningen på
Svalbard fører Svalbard liknings-
kontor et særskilt bostedsregister.

Statistikk og planlegging
Folkeregisteret danner grunnlag
for befolkningsstatistikken, som
er viktig for planlegging av blant
annet barnehager, skoler, syke-
hjemsplasser og andre offentlige
tjenester. Både statlige og kom-
munale etater er avhengige av at
folkeregisteret inneholder riktige
opplysninger. Hvor du er regi-
strert som bosatt, avgjør vanligvis
i hvilken kommune du har rett til
ytelser, og hvor skatten skal
betales.

Meldinger til folkeregisteret
Ajourføring av folkeregisteret på
likningskontorene bygger dels på
meldinger fra offentlige instanser,
som opplysninger om fødsel, døds-
fall og sivilstandsendringer og
dels på meldinger fra den enkelte.
Alle må melde fra til folke-
registeret på likningskontoret når
de flytter, enten det er til en
annen kommune eller innenfor
samme kommune. Det skal også
meldes fra ved utflytting til ut-
landet. Videre er det liknings-
kontoret som behandler melding
om valg av navn til barn og 
navneendringssaker.

Valgmanntall
Folkeregisteret er grunnlaget for
valgmanntallet, både for stortings-
valget og kommune- og fylkestings-
valget. Man har stemmerett i den
kommunen man er registrert som
bosatt i 1. juni i valgåret.

Klagerett
Når flyttemelding leveres til 
likningskontoret, gjør kontoret
vedtak om å godta meldingen eller
ikke. Det kan klages på vedtaket
etter forvaltningsloven. Liknings-
kontoret kan også uten at det
foreligger klage, vedta å endre
bostedskommune eller vedta fort-
satt bostedsregistrering i Norge.
Dette er aktuelt dersom det ikke
er meldt flytting når reglene til-
sier det, eller dersom det er gitt
gale opplysninger. Det er adgang
til å klage på vedtaket.

Klagen sendes til liknings-
kontoret, og blir behandlet av 
fylkesskattekontoret. Klager til
Oslo likningskontor og klager på
vedtak om inn- og utvandring blir
behandlet av avdeling person i
Skattedirektoratet.

Sentralt register
Registrene som er ført ved hvert
likningskontor, er samlet i et sen-
tralt folkeregister som Skatte-
direktoratet forvalter, i avdeling
person, sentralkontoret for folke-
registrering. Personregisteret som
er lokalisert ved Oslo liknings-
kontor tildeler fødselsnummer til
alle som skal registreres som
bosatt i Norge, og et spesielt 
nummer til den som ikke er 
regnet som bosatt her i landet,
men som likevel er skatte- og
trygdepliktig i Norge.

Lønnstakere, pensjonister og
næringsdrivende betaler skatt til
kommunen og fylkeskommunen,
og staten av sin inntekt og for-
mue. I tillegg betaler du trygde-
avgift til folketrygden. Skatten
består av inntektsskatt til 
kommunene og fylke, fellesskatt
og toppskatt til staten, samt 
formueskatt til stat og kommune.
Arbeidsgivere betaler arbeids-
giveravgift til folketrygden av
lønns- og pensjonsutbetalinger.

Forskuddstrekk
Skattekort skrives ut på grunnlag
av opplysninger om inntekt, for-
mue og fradrag mv. Beregningene
av skattetrekket blir gjort i etatens
datasystem. Blir det store
endringer i inntekt eller fradrag i
løpet av året, må skattyter be om
nytt skattekort. Arbeidsgiver/pen-
sjonsutbetaler trekker skatt av
lønnen/ pensjonen etter skatte-
kortet.

Forskuddsskatt
Forskuddsskatt trekkes ikke
direkte i lønn, men betales fire
ganger i året. Det er i hovedsak
næringsdrivende som betaler for-
skuddsskatt. Men enkelte lønns-
takere og pensjonister med lav
inntekt og høy formue eller
kapitalinntekt, betaler også for-
skuddsskatt i tillegg til de beløp
som blir trukket i lønn eller
pensjon. Kapitalinntekt er blant
annet renteinntekter og leie-
inntekter. For lønnstakere og 
pensjonister som skal betale 
forskuddsskatt, står beløpet på
skattekortet.
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Selvangivelse
Alle som har skattepliktig inntekt
eller formue, må hvert år levere
selvangivelse. Pensjonister med
liten inntekt og formue kan bli
fritatt for denne plikten.

Skattytere med næringsinntekt
må selv gi opplysninger om inn-
tekt, formue, gjeld og fradrag i
selvangivelse med vedlegg.
Likningskontoret kontrollerer
opplysningene som er gitt i selv-
angivelsen mot opplysninger fra
arbeidsgivere, banker og forsik-
ringsselskap mv. På grunnlag av
disse opplysningene blir skatte-
pliktig inntekt og formue fastsatt
og skatten beregnet.

Lønnstakere og pensjonister mot-
tar delvis utfylt selvangivelse i
april. På denne selvangivelsen
har skattemyndighetene ført opp
de opplysningene de allerede har
om den enkelte skattyter.

Skattyter skal kontrollere og kor-
rigere disse opplysningene oge-
ventuelt supplere med manglende
opplysninger. For Svalbard gjelder
en spesiell ordning for lønnstakere
(lønnstrekkordningen).

Skatteoppgjør
Skatteoppgjøret viser hva skatten
blir for den enkelte, og om det blir
restskatt eller penger til gode.
Skatteoppgjøret viser også hvil-
ken inntekt og formue det er
beregnet skatt og trygdeavgift av,
skatteklasse og hvor mange 
pensjonspoeng som er tjent opp.
Sammen med skatteoppgjøret
følger en detaljert oversikt
(utskrift av likningen) over de
beløp som er lagt til grunn ved
likningen. Skattytere som har
penger til gode, får beløpet over-
ført direkte til sin bankkonto.

De som får restskatt får tilsendt
innbetalingskort.

Skatteoppkreveren
Skatteoppkreveren er kommunal.
I byene heter det gjerne kemner-
kontor. Det er ikke en del av den
statlige skatteetaten, men utfører
viktige oppgaver i skattesystemet.
Skatteoppkreverne har blant annet
ansvaret for innkreving og bokfø-
ring av vanlige skatter og arbeids-
giveravgift. Skattefogdkontorene
har det faglige oppfølgingsan-
svaret overfor denne virksomheten
til skatteoppkreverne. For Sval-
bard er Troms skattefogdkontor
skatteoppkrever. I forbindelse med
skatteoppgjøret er det skatteopp-
kreveren som betaler tilbake det
som er trukket for mye i skatt,
eller krever inn restskatt dersom
det er blitt trukket for lite.

Klageadgang
Klage på skatteavregningen, for
eksempel fordi det er feil ved inn-
betalt skatt, skal sendes til skatte-
oppkreveren.

Fristen for å klage på feil ved
likningen er tre uker fra likningen
er lagt ut. Klagen skal være
skriftlig og begrunnet, og sendes
til likningskontoret.

Avgjørelse fattet av liknings-
nemnda/likningskontoret i klage-
sak kan påklages til overliknings-
nemnda.

Skattyter kan klage til fylkes-
skattenemnda hvis overliknings-
nemndas vedtak har ført til økt
skatt eller avgift. Klagen sendes
til likningskontoret. Skattyter
kan klage til Riksskattenemnda
hvis fylkesskattenemndas vedtak
har ført til økt skatt eller avgift.

Klagefristen er tre uker.

Likningsnemnd og 
overlikningsnemnd
Det er en likningsnemnd og en
overlikningsnemnd for hvert 
likningskontor. Fylkestinget opp-
nevner medlemmene til nemdene
blant kandidater som foreslås av
kommunestyrene. Der nemdene
kun omfatter en kommne, velger
kommunestyret medlemmene. For
Svalbard har Svalbardrådet
samme rolle som kommunestyret.
Likningsnemnda kan i en viss
utstrekning delegere sin vedtaks-
myndighet til likningskontoret.
Avgjørelsen i likningsnemnda/-
likningskontoret kan påklages til
overlikningsnemnda. I mange
saker vil overlikningsnemnda
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være høyeste klageinstans.
Likningskontoret er sekretariat
både for likningsnemnda og over-
likningsnemnda.

Fylkesskattenemnd
Fylkesskattenemnda avgjør
klager fra skattytere og over-
prøver overlikningsnemndsvedtak
som fylkesskattekontoret bringer
inn for nemnda. Fylkesskatte-
kontoret er sekretariat for nemnda.
Fylkesskattekontoret kan be
fylkesskattenemnda overprøve
overlikningsnemndas vedtak.

Riksskattenemnda
Riksskattenemnda avgjør klager
fra skattytere og overprøver
fylkeskattenemndsvedtak som
Skattedirektoratet bringer inn for
nemnda. Riksskattenemnda er
også klageinstans ved klage på
vedtak om gebyrer ved for sent
eller ikke innleverte oppgaver når
Skattedirektoratet har truffet
vedtaket. Riksskattenemnda har
særskilt avgjørelsesmyndighet i
forbindelse med kraftverksbe-
skatning. Riksskattenemnda har
en leder og fire medlemmer som
alle er oppnevnt ved kongelig
resolusjon. Skattedirektoratet er
sekretariat for Riksskattenemnda.

Nemnder for sentralskatte-
kontorene og Oljeskattekontoret
Det er egne likningsnemnder og
overlikningsnemnder for Sentral-
skattekontoret for utenlandssaker
og for Sentralskattekontoret for
storbedrifter, og klagenemnd for
petroleumskattesaker.

Kommunale skatteutvalg 
Hver kommune har et skatteut-
valg valgt av kommunestyret.

Utvalget behandler søknader om
nedsettelse eller ettergivelse av
skatt, for eksempel når sykdom
eller liknende gjør det vanskelig å
betale. Når noen får ettergitt eller
nedsatt skatt over en viss størrelse,
vil likningskontoret redusere
pensjonspoengene for det inn-
tektsåret den nedsatte skatten er
utliknet for.

Innenlands merverdiavgift
Merverdiavgift (eller moms) er en
avgift på forbruk av varer og
tjenester. Avgiften har vært i bruk
her i landet siden 1970, og kreves
opp fra de næringsdrivende på
vegne av staten. Avgiften er der-
for ikke en beskatning av
næringsdrivende som selger varer
og tjenester, men av deres kunder.
Den som starter ny virksomhet
som er merverdiavgiftspliktig og
har omsetning over en viss stør-
relse, plikter å sende inn registre-
ringsmelding til fylkesskatte-
kontoret. Fylkesskattekontoret
forestår avgiftsforvaltningen og
avgiftskontrollen, men skattefogd-
kontoret krever inn avgiften.
Næringsdrivende skal sende inn
avgiftsoppgaver (omsetningsopp-
gaver) hver termin til fylkes-
skattekontoret. Det er seks ter-
miner i året. Næringsdrivende
med omsetning under 1 million
kroner kan søke om å levere opp-
gave en gang i året (årstermin-
oppgave). Næringsdrivende innen
jordbruk, skogbruk og fiske skal
levere oppgave èn gang i året
(årsoppgave). Fylkesskatte-
kontoret kontrollerer de avgifts-
pliktige blant annet ved løpende
kontroll av de innsendte avgifts-
oppgavene, eller ved kontroll hos
den næringsdrivende (boketter-
syn). Når de avgiftspliktige ikke
har gitt korrekte opplysninger
eller ikke har sendt inn om-
setningsoppgave, fastsetter fylkes-
skattekontoret avgiften ved
skjønn.

Klageadgang
Avgiftsfastsettelser kan påklages
til Klagenemnda for merverdiav-
gift. Andre vedtak, for eksempel
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at en blir nektet registrert som
avgiftspliktig, kan påklages til
Skattedirektoratet. Det er også
anledning til å søke om å få satt
ned eller ettergitt avgift når det
foreligger spesielle forhold.
Klagenemnda for merverdiavgift
er høyeste klageinstans for klager
på etterberegninger av merverdi-
avgift. Skattedirektoratet er
sekretariat for nemnda og for-
bereder klagesakene. Nemnda er
oppnevnt av Finansdeparte-
mentet og består av leder og fire
andre medlemmer.

Merverdiavgift 
ved import av varer
Det skal betales merverdiavgift
ved import av varer. Dette skal
sikre at varer som føres inn i
landet, får samme avgiftsbe-
lastning som ved innenlands
omsetning. Tollvesenet er avgifts-
myndighet ved import, og bereg-
ner og krever opp avgiften.

Arveavgift er avgift på arv eller
gave. Satsene fastsettes av
Stortinget hvert år. Den som har
mottatt arv eller gave, skal sende
gavemelding til skattefogd-
kontoret i det fylket arvelater
eller giver bor. Er arvelater eller
giver bosatt i utlandet, skal
meldingen sendes til Oslo og
Akershus skattefogdkontor. Ved
arv er fristen for å sende melding
seks måneder etter dødsfall, og
ved gave- eller arveforskudd en
måned etter at gaven eller arve-
forskuddet er mottatt. Ved døds-
fall har alle arvinger plikt til å
sende melding selv om det er full-
mektig i boet. Skattefogdkontoret
fastsetter hvor stor avgift som
skal betales etter overføring av
arv eller gave. Arveavgift skal
betales til skattefogdkontoret i
det fylket arvelater eller giver bor.

Merverdiavgift
Merverdiavgift skal betales til
skattefogdkontoret i det fylket der
den næringsdrivende er regi-
strert. Det samme gjelder skyldi-
ge avgiftsbeløp fastsatt av fylkes-
skattekontoret. Skattefogd-
kontoret fører regnskap med
skyldig avgift og innbetalinger fra
de næringsdrivende, og har myn-
dighet til å drive inn skyldig
avgift som ikke blir betalt.

Arveavgift
Arveavgift skal betales til skatte-
fogdkontoret i det fylket arvelater
eller giver bor.

Mindre avgifter
I tillegg har skattefogdkontorene
ansvar for å kreve inn en rekke
mindre avgifter. Disse er bl.a.:
nødlån, saksomkostninger,
tvangsmulkt, forurensingsgebyr,
revisoravgift, kredittilsynsavgift,
regresskrav på vegne av
Justisdepartementet, erstatning
tilkjent fylkesskattekontorene,
datatilsynsavgift, skjenke-
bevillingsavgift - båter,
Svalbardskatt, kulleksportavgift,
utmålsavgift og petroleumsskatt
(fra 1. sept. 1998). Flere av
kravene er engangskrav uten fast
forfallstidspunkt.
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En del begrep som brukes om
skatter og avgifter, er ikke alltid
like enkle å forstå. I ordlista
nedenfor finner du korte for-
klaringer på noen av de meste
brukte begrepene.

Alminnelig inntekt
Alminnelig inntekt er summen av
alle skattepliktige lønns-, nærings-
og kapitalinntekter med fradrag
for standardfradrag og bestemte
utgifter med unntak av særfra-
drag. Vanlige fradrag er minste-
fradrag, fradrag for reise mellom
hjem og arbeidssted, foreldrefra-
drag og gjeldsrenter.

Arbeidsgiveravgift
Arbeidsgiveravgift er en avgift til
folketrygden. Den betales av de
som har noen i arbeid for seg.
Avgiften beregnes av brutto lønn
og godtgjøring.

Arveavgift
Arveavgift fastsettes og betales
når noen mottar arv eller gave.

Avgifter
Stat og kommune kan vedta
avgifter for å skaffe inntekter
eller påvirke forbruket av visse
varer og tjenester, for eksempel
merverdiavgift, arbeidsgiverav-
gift, arveavgift, alkoholavgift og
avgift på motorvogner. Avgifter
som skatteetaten administrerer,
er merverdiavgift, arbeidsgiverav-
gift, trygdeavgift og arveavgift.

Bruttoskatt
Skatt som blir beregnet av
personinntekten. Bruttoskatt
omfatter toppskatt og trygdeav-
gift.

BSU (boligsparing for ungdom)
En spareordning som gir fradrag i
skatten med en viss prosent av
innbetalt beløp. Det er maksimal-
grenser for årlig sparing og
samlet sparebeløp på kontoen.
Fradraget gis til og med det året
vedkommende fyller 33 år.

Delingsmodellen
Delingsmodellen er en metode for
å beregne den delen av inntekten
i et foretak som det skal betales
toppskatt og trygdeavgift av. Den
delen en regner seg fram til,
kalles beregnet personinntekt.

Eiendomsskatt
En kommunal skatt eller avgift
som legges på ulike former for
eiendom. Kommunen avgjør selv,
etter bestemte regler, om det skal
være eiendomsskatt og hvor stor
den skal være.

Fellesskatt
Fellesskatten regnes av alminne-
lig inntekt redusert med eventu-
elle særfradrag. Fellesskatten går
til staten.

Formuesskatt
Formuesskatten beregnes av net-
toformuen. Bruttoformue omfatter
kontanter, bankinnskudd, aksjer,
driftsmidler, privatbil, liknings-
verdi av bolig osv. Bruttoformue
fratrukket gjeld blir nettoformue.
En viss del av formuen er skatte-
fri. Formuesskatten går til kom-
mune og stat.

Forsinkelsesavgift
Hvis selvangivelsen og/eller
pliktige vedlegg blir levert for
sent, kan likningskontoret ilegge
forsinkelsesavgift. Avgiften

varierer etter hvor mye for sent
selvangivelsen blir levert.

Frikort
Skattekort som viser at arbeids-
giver ikke skal trekke skatt. De
som får frikort uten beløpsgrense
er som regel trygdemottakere
med så lav inntekt og formue at
de ikke vil få utliknet skatt.
Skoleungdom og studenter som
bare arbeider deler av året kan få
frikort med beløpsgrense for hvor
mye de kan få utbetalt uten
skattetrekk.

Fødselsnummer
Alle som er registrert som bosatt i
Norge, er tildelt ellevesifret
fødselsnummer som skal identi-
fisere vedkommende. De seks
første sifrene i fødselsnummeret
viser fødselsdato. De tre neste
sifrene er individnummer. De
skiller mellom personer som er
født på samme dag, viser år-
hundret vedkommende er født i
og om personen er kvinne eller
mann. De to siste sifrene er
kontrollsiffer.

Likningsattest
Likningsattest følger med skatte-
oppgjøret. Attesten viser alminne-
lig inntekt og formue, skatte-
klasse og fødselsnummer. For de
som er gift viser den også ekte-
felles alminnelige inntekt, formue,
skatteklasse og fødselsnummer.

Lønns- og trekkoppgave
Lønns- og trekkoppgaven fylles ut
av arbeidsgiver og viser hva
arbeidstaker har mottatt i lønn og
andre ytelser som kostgodt-
gjøring, firmabil o.l. i løpet av
året. Den viser også hvor mye
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som er trukket i forskuddstrekk.
Arbeidsgiver/pensjons-/stønadsut-
betaler skal sende lønns- og trekk-
oppgaven til skattemyndighetene
innen 20. januar i året etter inn-
tektsåret med kopi til arbeids-
taker/pensjonist.

Merverdiavgift (moms)
Merverdiavgift er en avgift som
betales ved omsetning av de aller
fleste varer og tjenester.
Merverdiavgiften går til staten.

Nettoskatt
Skatt som blir beregnet av
alminnelig inntekt redusert med
eventuelle særfradrag. Netto-
skatten omfatter skatt til kommu-
nen og fylkeskommunen og felles-
skatt til staten.

Omsetningsoppgave
Skjema som avgiftspliktige
næringsdrivende skal sendes til
et sentralt oppgavemottak.
Omsetningsoppgaver kan også
leveres via Internett. Oppgaven
viser hvor mye merverdiavgift
som skal betales av den avgifts-
pliktige eller tilbakebetales av
staten. Det er fylkesskatte-
kontorene som har ansvaret for
behandlingen av omsetningsopp-
gavene.

Organisasjonsnummer
Nisifret nummer som benyttes til
å identifisere bl.a. selskap, andre
juridiske personer og enmanns-
foretak. Organisasjonsnummer
tildeles ved registrering i
Enhetsregisteret.

Pensjonspoeng
Pensjonspoeng beregnes av
pensjonsgivende inntekt som er 

høyere enn grunnbeløpet i folke-
trygden. Pensjonsgivende inntekt
beregnes for personer fra 17 til 69
år. Pensjonsgivende inntekt fast-
settes på grunnlag av personinn-
tekt fra arbeid og næringsvirk-
somhet. Pensjonspoengene avgjør
størrelsen på tilleggspensjon fra
folketrygden.

Personinntekt
Personinntekt er lønn, pensjon og
beregnet personinntekt av aktiv
deltakelse i næringsvirksomhet.
Trygdeavgift og toppskatt be-
regnes av personinntekten.

Skattereformen 
En større reform som medførte
betydelige endringer i skattelov-
givningen, folketrygdloven og
regnskapsloven. Endringene ble
vedtatt i 1991 og trådde i kraft
fra 1992. Formålet med reformen
var å skape nøytralitet, utvide
skattegrunnlaget og få lavere
skattesatser. Blant annet ble
begrepene alminnelig inntekt,
personinntekt og delingsmodellen
innført ved denne reformen.

Skatteklasser
Det er to skatteklasser. Enslige
liknes i klasse 1. Ektefeller liknes
i klasse 2 når bare en ektefelle
har inntekt. De liknes også i
klasse 2 (2F) hvis begge har inn-
tekt og den enes inntekt er så lav
at felles likning gir lavest samlet
skatt. Ektefeller blir liknet sær-
skilt i klasse 1(1E) for alminnelig
inntekt når begge to har så høy
inntekt at dette gir lavere samlet
skatt enn felles likning. Enslige
forsørgere liknes også i klasse 2
når bestemte forutsetninger er
oppfylt.

Skatteoppgjør
Skatteoppgjøret viser hvor mye
skatt du skal betale, hvor mye
skatt du er blitt trukket for eller
har betalt inn, og tilgodebeløp
eller restskatt. Skatteoppgjøret
viser også hvilken inntekt og for-
mue du er liknet for, skatteklasse
og opptjente pensjonspoeng.

Tilleggsavgift
Avgift som beregnes hvis lovene
om merverdiavgift er overtrådt og
avgift enten har blitt, eller kunne
ha blitt unndratt. Det kan også
ilegges tilleggsavgift hvis reglene
for arbeidsgiveravgift er over-
trådt.

Tilleggsskatt
Skatt som kan bli ilagt dersom
selvangivelsen ikke blir levert,
eller dersom skatt/trygdeavgift er
eller kunne ha blitt unndratt.

Toppskatt
Inntektsskatt til staten. Beregnes
av personinntekt over et visst
beløp.

Trygdeavgift
Avgift som er med på å finansiere
folketrygden. Trygdeavgiften
beregnes av personinntekten. Det
er ulike satser for pensjon, lønn,
og personinntekt av næring.
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1200-1300
Opprettelse av fogdeembeter.
Fogdene var underlagt lensherren
og Rentekammeret.

1632
Fogdene får forbud mot å fungere
som tollere.

1646
Prestene fører kirkebøker (dåp,
konfirmasjon og dødsfall).

1769
Den første landsomfattende 
folketelling.

1792
Første arveavgiftslov.

1814
Beskatningsretten overføres fra
Kongen til folkets valgte
representanter. Skatten blir for-
delt skjønnsmessig på de skatte-
pliktige etter deres antatte øko-
nomiske evne. Skattefogdene blir
underlagt Finansdepartementet.

1816
Likningskommisjoner opprettes i
hver kommune i forbindelse med
utlikning av direkte statsskatt til
opprettelse av Norges Bank og til
innløsning av riksbanksedler.
Land- og kjøpstadsskatt innføres.

1818 
Lov om ny matrikkel over
Grundeiendommenes Skatteskyld.

1820 - årene
Opprettelse av byskattefogd-
embeter i de største byene.

1824
Overlikningskommisjoner opp-
rettes i hver kommune for å
behandle klager på land- og kjøp-
stadsskattene.

1827
Skolelov som gir anledning til å
skrive ut skoleskatt.

1836
Den nye matrikkelen - register
over grunneiendommenes innbyr-
des verdi - tas i bruk som grunn-
lag for utlikning av kommune-
skatt. Stortinget nekter å fornye
land- og kjøpstadsskattene.

1837
Det kommunale selvstyret innføres.

1863
Fattigskatten skal utliknes av
kommunestyret eller av en
likningskommisjon. Matrikkelen
besluttes revidert.

1882
Nye lover for land- og bykommu-
nenes skattevesen, med bedre
samordning. En ny instans - over-
skattekommisjonen - innføres.

1884
Parlamentarismen innføres i Norge.

1892
Direkte skatt til staten gjeninn-
føres. Lov om inndeling i skatte-
distrikt og organisering av skatte-
vesenet. Det blir opprettet særskilte
amtsskattekommisjoner og en Riks-
skattekommisjon for hele riket.

1893
Vår første sentrale likningsmyn-
dighet trer i kraft - Riksskattekom-
misjonen holder sitt første møte.

1894
Ved “Lov om delvis Omordning af
det civile Embedsværk” ble fogde-
embetene i praksis avviklet ved at
“fogdenes oppebørselsforretninger”
blir lagt til “særskilte amts-
kassererbestillinger”.

1906
Lov om kommunal folke-
registrering.

1911
Ny skattelov. Dagens likningsfor-
valtning blir grunnlagt. Amts-
kattestyrer og riksskattestyret
blir opprettet etter stort sett
samme bestemmelser som de tid-
ligere kommisjonene.
Selvangivelsesordningen blir inn-
ført. Det opprettes likningsnemn-
der i alle kommunene. De avløser
likningskommisjonene. I byene
skal det dessuten opprettes lik-
ningsråd med tre medlemmer. I
landkommunene er dette frivillig.
Fast forretningsfører kan beskik-
kes som ett av medlemmene i
rådet.

1913
Selvangivelsen leveres for første
gang.

1916
Amt blir omdøpt til fylker, og amt-
skasserer til skattefogd. Fødsels-
registrering innføres og legges til
Den norske Kirke.

1925
Egen skattelov for Svalbard.

1934
Formannen for Riksskattestyret
omgjøres til hovedstilling, og får
tittelen direktør for skattevesenet.

1935
Skatteinspektørstillinger oppret-
tes i hvert fylke - starten på fyl-
kesskattekontorene. Alminnelig
omsetningsavgift på èn prosent
blir innført, og legges under skat-
teinspektørenes administrasjon.
Skattefogdene blir tillagt innfor-
dring av omsetningsavgiften.

Historiske skatteårstall



1940
Forskuddstrekk av skatt på
ekstraordinære anlegg blir inn-
ført.

1946
Engangsskatt på formuesstigning
under krigen.

1946
Obligatorisk folkeregistrering i
hver kommune.

1947
Sjømannsskatten, «skatt på
månedsinntekten», innføres.

1957
Overgang til skatt på årets inn-
tekt med innføring av forskudds-
ordningen. Fellesinnkreving av
skatt til stat og kommune legges
til kommunekassereren. Liknings-
sjefen (likningskontoret) får plikt
til å legge fram forslag til vedtak i
alle likningsavgjørelser.
Likningssjefen blir lovbestemt
medlem av likningsnemnda.

1964
Fødselsnummer innføres. Det
sentrale personregister opprettes.

1965
Staten overtar likningskontorene
og folkeregistrene. Oslo liknings-
kontor og Oslo folkeregister blir
først overtatt av staten i 1968.

1967
Innføring av folketrygden.

1970
Merverdiavgiften og investerings-
avgiften innføres. Avløser om-
setningsavgiften. Skatte-
etatsskolen blir etablert.

1975
Petroleumsskatteloven vedtatt.
Ny lov om kommunal eiendoms-
skatt vedtatt.

1976
Felles skattelov for by- og land-
kommunene.

1983
Folkeregistrene overtar fødsels-
registreringen.

1984
Likningsloven settes i verk.

1992
Skattereformen settes i verk.

1993
Adgang til å levere forenklet selv-
angivelse over hele landet.
Likningssjefen ikke lenger med-
lem av likningsnemnda.

1997
Skattefogdkontorene blir under-
lagt Skattedirektoratet.

1998
Ny skattelov for Svalbard.
Eget likningskontor for Svalbard.

1999
Iverksettelse av forhåndsutfylt
selvangivelse for hele landet.
Sammenslåing av de selvstendige
folkeregistrene i Oslo, Bergen,
Trondheim og  Stavanger med
likningskontoret.

2001
Merverdiavgiftsreformen trådte i
kraft 1. juli 2001 og innførte en
generell merverdiavgiftsplikt på
omsetning av tjenester.
Ligningsnemndene ble omgjort til
rene klage- og overprøvingsorga-
ner fra og med 1. januar 2001.
Likningskontorene fikk fra

samme tidspunkt full kompetanse
til å likne alle skattytere under
ordinær likning, herunder å ilegge
tilleggsskatt.

Fra om med 1. november 2001 er
det innført en ordning med bin-
dende forhåndsuttalelser i skatte-
og avgiftssaker. Uttalelsene avgis
av Skattedirektoratet.

2002
Omorganisering av liknings-
forvaltningen ble gjennomført i
2002. Skatteetaten er fortsatt
representert i hver eneste kom-
mune, men antall likningskontor
redusert fra 436 til 99.

Investeringsavgiften ble opphevet
med virkning fra 1.oktober 2002.

Flere avgjørelser i Høyesterett
fastslo at tilleggsskatt er å anse
som straff etter EMK (Den
Europeiske Menneskeretts-
konvensjon). Dette innebærer
utvidede rettigheter for skatt-
yter/avgiftspliktige i saker om til-
leggsskatt/-avgift og at de ikke
lenger kan straffes for samme for-
hold som de er ilagt tilleggsskatt/-
avgift for.

2004
Ny nemndstruktur, med en
likningsnemnd for hvert liknings-
kontor.

Økonomitjenestefunksjonen
flyttes fra Skattedirektoratet til
Senter for statlig økonomistyring.

Ny årssyklus for likning av
næringsdrivende.
Selvangivelsesfristen flyttes fra
utgangen av februar til 31. mai.

Aksjonærregister opprettes.
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Mer informasjon

Trenger du å vite mer om skatter
og avgifter? Skatteetaten har 
brosjyrer som gir deg informasjon
om og forklaring på regler om
skatte- og avgiftsforhold.
Brosjyrene kan du få på liknings-
kontoret eller på etatens
internettsider:
http://www.skatteetaten.no

På Skatteetatens internettsider
finner du informasjon om skatt og 
likning, om merverdiavgift og 
folkeregistrering. Du finner også
kunngjøringene og pressemelding-
ene fra Skattedirektoratet, svar
på spørsmål, interaktive verktøy
og adressene til kontorene i 
etaten.


